



**ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJOS
PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS
POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2022 m. gruodžio 2 d. Nr. NKP-17
Vilnius

Posėdžio pradžia: 2022 m. lapkričio 30 d. 9:00 val.

Posėdžio pabaiga: 2022 m. lapkričio 30 d. 11:30 val.

Posėdį vedė Kristina Dūdonytė, Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos (toliau – Komisija) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė Lina Cicėnaitė (Komisijos narė).

Dalyvavo: Kristina Dūdonytė (Komisijos pirmininkė), Dalia Mikalauskaitė (Komisijos narė), Vytautas Pivoras (Komisijos narys), Lina Cicėnaitė (Komisijos narė).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl valstybės įstaigų pateiktų atsakymų dėl antrųjų Komisijos parengtų rekomendacijų apibendrinimo.
2. Dėl viešos žinutės paskelbimo Komisijos *Facebook* puslapyje Tarpatautinės žmonių su negalia dienos proga.
3. Išvadų pristatymas po K. Dūdonytės ir D. Mikalauskaitės dalyvavimo keturiuose Seimo komitetų posėdžiuose.
4. Dėl K. Dūdonytės dalyvavimo radijo laidoje (trumpa apžvalga).
5. Dėl stebėsenos ataskaitos rengimo.
6. Dėl Komisijos nario delegavimo į Teisingumo ministerijos formuojamą komisiją ir dėl delegavimo rašto išsiuntimo.
7. Dėl Komisijos darbo reglamente (toliau – Reglamentas) įtvirtintų Komisijos principų laikymosi organizuojant Komisijos darbą ir pagarbos Komisijos narių reiškiamai nuomonei.
8. Kiti klausimai.

SVARSTYTA: Aptarti valstybės įstaigų atsakymai, gauti dėl Komisijos pateiktų rekomendacijų po atlikto tyrimo „Žmonių su negalia ir jų šeimų patirtys pandemijos metu“, kuriuo siekta išsiaiškinti patirtis ir sunkumus šeimose, kuriose gyvena pilnamečių asmenų su negalia. Akcentuota, kad Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos (toliau – Konvencija) nuostatos vis dar nėra įgyvendinamos visa apimtimi (dažnu atveju išlieka atsakingų asmenų (institucijų) abejingas požiūris į asmens su negalia ir jo šeimos narių gyvenimo kokybę). V. Pivoras pastebėjo, kad Komisija turėtų rengti aiškesnes ir konkretesnes rekomendacijas (L. Cicėnaitė tam pritarė). D. Mikalauskaitė pažymėjo, kad Komisija privalo pripažinti, jog Konvencija neįgyvendinama, nenurodydama, kad kažkas šiek tiek įgyvendinama.

NUTARTA: Parengti galutinį apibendrinimą ir paskelbti Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Tarnyba) internetinėje svetainėje.

SVARSTYTA: Kokią žinutę paskelbti Komisijos *Facebook* puslapyje Tarpatautinės žmonių su negalia dienos proga.

NUTARTA: Tarnybos puslapyje paskelbti Komisijos parengtą išvadą – apibendrinimą po gautų atsakymų į antrąsias rekomendacijas.

SVARSTYTA: D. Mikalauskaitė pristatė, kad Komisija spalio 20 d. dalyvavo Seimo Žmogaus teisių komiteto nuotoliniame pasitarime ir spalio 26 d. nuotoliniame posėdyje, kurio metu pritarta tik kai kurioms Komisijos teiktoms pastaboms dėl Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2014. Taip pat Komisija spalio 24 d. dalyvavo Seimo Neįgaliųjų teisių komisijos nuotoliniame posėdyje ir lapkričio 16 d. dalyvavo Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto posėdyje, kuriame Komisija akcentavo, kad projektas turi daug prieštaravimų Konvencijos nuostatoms, nors ši tarptautinė sutartis nurodyta kaip projekto vienas iš pagrindų.

SVARSTYTA: K. Dūdonytė informavo, kad 2022 m. lapkričio mėn. dalyvo Alytaus radijo laidoje – diskusijoje „negalios reformos“ tema. Laidoje ji pristatė Konvencijos nuostatų nesilaikymo aplinkybes, paaiškėjusias po susitikimų su savivaldybėmis, ir kitus aktualius klausimus, kuriuos savo veiklos metu nagrinėjo Komisija; kalbėjo apie socialinę „integraciją“, asmeninį asistentą.

SVARSTYTA: K. Dūdonytė pristatė Briuselyje vykusį renginį negalios tema.

SVARSTYTA: Dar kartą aptarta, kokia apimtimi rengti stebėsenos ataskaitą, akcentuota, kad pagrindiniai šaltiniai, kuriais verta remtis, yra pačios Komisijos stebėsenos rezultatai.

SVARSTYTA: Aptarti nesklandumai deleguojant Komisijos narį į Teisingumo ministerijos formuojamą komisiją (ir delegavimo rašto išsiuntimas). Akcentuota tai, kad Komisijai atstovauti turi teisę bet kuris Komisijos narys, ne tik Komisijos pirmininkė.

SVARSTYTA: Diskutuota, kad reikia laikytis Reglamente įtvirtintų Komisijos principų, organizuojant Komisijos darbą (įskaitant lygiateisiškumo, skaidrumo, nešališkumo, kolegialumo), ir gerbti Komisijos narių reiškiamą nuomonę bei kompetencijas, neturėti išankstinių neigiamų nusistatymų nė vieno Komisijos nario atžvelgiu ir gerbti kiekvieno asmens orumą. Pasiūlyta galimai kilsiančius „nesusikalbėjimus“ spręsti operatyviau ir, pagal galimybes, komunikuojant tiesiogiai (ne tik laukiant nuomonės pateikimo el. laiškais).

Posėdžio pirmininkė

Kristina Dūdonytė

Posėdžio sekretorė

Lina Cicėnaitė